
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 02

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município - 18 de Janeiro de 2018

                                                 ERRATA
O AVISO DE LICITAÇÃO publicado neste periódico, no dia 16/01/2018,
referente à Tomada de Preços nº 001/2018, cujo objeto trata-se de Contratação
de empresa especializada para a exploração de áreas comerciais, gestão,
organização, comercialização, realização, produção, bem como exploração
geral do evento 76’ Exposição Comercial, Industrial e Agropecuária de Cordeiro
- 2018, a ser realizada de 18 a 22/07/2018, encontrava-se com a data e horário
do certame equivocados: 05 de Fevereiro de 2018, às 13h. Na realidade, o
referido certame será realizado no dia 20 de Fevereiro de 2018, às 9h, Sec.
Municipal de Educação - Centro de Inclusão Digital - Av. Raul Veiga, nº 135/
sobreloja - Centro - Cordeiro-RJ. O Edital de Tomada de Preço Nº 001/2018
poderá ser retirado exclusivamente pelo site: www.cordeiro.rj.gov.br, a partir
do dia 18/01/2018.

                                 Cordeiro, 17 de Janeiro de 2018
                                  FABRÌCIO BARROS PINTO
                                            Chefe de Gabinete

                  AVISO DE LICITAÇÃO

 OBJETO: Contratação de empresa especializada para a exploração
de áreas comerciais, gestão, organização, comercialização,
realização, produção, bem como exploração geral do evento 76’
Exposição Comercial, Industrial e Agropecuária de Cordeiro - 2018,a
ser realizada de 18 a 22/07/2018, conforme Termo de Referência do
Edital. A contratação referida se trata de valor global pago pela
empresa vencedora ao Município de Cordeiro. LOCAL E DATA: 20
de Fevereiro de 2018, às 9h, Sec. Municipal de Educação - Centro
de Inclusão Digital - Av. Raul Veiga, nº 135/sobreloja - Centro -
Cordeiro/RJ. Edital de Tomada de Preço nº 001/2018, exclusivamente
pelo site www.cordeiro.rj.gov.br, a partir do dia 18/01/2018.

                                  Cordeiro, 17 de Janeiro de 2018
                                     FABRICIO BARROS PINTO
                                            Chefe de Gabinete

      Nº 05

                                          NOTIFICAÇÃO
Ficam notificados todos os FORNECEDORES do Município de
Cordeiro, Prestadores de Serviços e todas as Empresas, que
possuem cadastro na Prefeitura Municipal de Cordeiro, a
comparecerem munidos de documentos para sua regularização
(renovação) para o (ano) exercício de 2017, em sua sede sito
Avenida Presidente Vargas, 42/54, no horário de 11h30min às
17h30min, telefones para contatos: 22/2551-0145, 2551-0593 ou
2551-0616, e-mail: licitação@cordeiro.rj.gov.br /
prefeitura@cordeiro.rj.gov.br.

Ø Certidão Negativa de Debito - CND - Inss.
Ø Inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual.
Ø Insciçao no CNPJ/MF.
Ø Certidão quanto a Dívida Ativa da União.
Ø Certidão Negativa de Débito no Estado.
Ø Certidão Negativa de Débito da Prefeitura.
Ø Certidão de Quitação de Tributos de Contribuições
Federais.

Ø Certidão de Regularidade de Situação (FGTS).
Ø Contrato Social e a Última Alteração Contratual.
Ø Cópia do Balanço Patrimonial.
Ø Certidão Comercial (em caso de Empresa Individual).
Ø Taxa Expediente (Quitada).

Somente transigirão com a Prefeitura Municipal de Cordeiro as
firmas que estiverem com a sua documentação em dia.

             Cordeiro, 17 de janeiro de 2018.

LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

PABLO RENZI PERES CARUZO
Secretário Municipal de Fazenda

                                      AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Aquisição de GÁS – P13 e P45, para atender a Secretaria
Administração; Secretaria de Educação e Rede Municipal de Ensino
e ao Fundo Municipal de Assistência Social, cf. anexo I do edital.
LOCAL E DATA: 01 de fevereiro de 2018, às 10h, na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro. EDITAL PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 060/2017, disponível EXCLUSIVAMENTE no
site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 19/01/2018. Valor
estimado/máximo: R$ 37.104,60.

Cordeiro, 15 de janeiro de 2018.

André Luiz Cruz Mion
Secretário Municipal de Administração

                                    AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Coleta, transporte e destinação dos resíduos de serviço de
saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Cordeiro, cf. anexo I do edital.
LOCAL E DATA: 01 de fevereiro de 2018, às 14h, na Sala de Licitações
da Prefeitura Municipal de Cordeiro. EDITAL PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 054/2017, disponível EXCLUSIVAMENTE no site http://
www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 19/01/2018. Valor estimado/
máximo: R$ 73.512,00.

Cordeiro, 15 de janeiro de 2018.

Vânia Lúcia Vieira Huguenin
Secretária Municipal de Saúde



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02 - Nº 05
18 de Janeiro de 2018

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Matheus Cruz Ramos
Procurador Geral Do Município

Sandra da Silva Laurindo
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

André Luis Cruz Mion
Secretário de Administração

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Letícia Ramos Reis Do Nascimento
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Luiz Antônio Da Silva Cavalheiro
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Jairo Barbosa do Amaral
Secretário De Esporte e Lazer

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretário De Cultura

Luciano Lopes de Carvalho
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Fabrício Barros Pinto
Secretario Interino De Turismo

Fabiano Rodrigues Pinto
Secretário De Trânsito



3Diário Oficial
CORDEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Ref. a eventual e futura aquisição de cartuchos e tonners
para atender as necessidades das diversas Secretarias do
município, cf. anexo I do edital. LOCAL E DATA: 06 de fevereiro de
2018, às 13h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de
Cordeiro. EDITAL PREGÃO DE REGISTRO DE PREÇOS, Nº. 004/
2018, disponível EXCLUSIVAMENTE no site http://
www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 23/01/2018. Valor estimado/
máximo: R$ 305.352,82.

                                    Cordeiro, 17 de janeiro de 2018.

                                            André Luiz Cruz Mion
                              Secretário Municipal de Administração

                                       AVISO DE LICITAÇÃO
OBJETO: Ref. a eventual e futura aquisição de peças e contratação
de serviços para manutenção dos veículos da frota municipal, cf.
anexo I do edital. LOCAL E DATA: 05 de fevereiro de 2018, às 09h,
na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro. EDITAL
PREGÃO DE REGISTRO DE PREÇOS, Nº. 008/2018, disponível
EXCLUSIVAMENTE no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir
do dia 23/01/2018. Valor estimado/máximo: R$ 70.100,00.

                               Cordeiro, 17 de Janeiro de 2018
                                      André Luiz Cruz Mion
                         Secretário Municipal de Administração

ANO  02 - Nº 05
18 de Janeiro de 2018

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018

Advindo do processo administrativo nº 1900.471.2017, que
originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão
Presencial nº 057/2017 que entre si fazem o Fundo Municipal de
Saúde de Cordeiro e a empresa DIMASTER – COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Objeto: Futura e eventual aquisição de medicamentos Excepcionais
de Referencia a serem fornecidos para os usuários do Sistema
Único de Saúde com Mandado Judicial, relativo aos itens 01, 02, 03,
05, 06, 09, 10, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 22, 26, 32, 37, 45, 50, 51, 58, 59, 61,
62, 63, 64, 73, 77, 83, 88, 89, 92, 95, 98, 99, 106, 107, 109, 111, 112, 113,
116, 118, 124, 126, 127, 128, 132, 133, 137, 141, 142, 143, 153, 154, 157
constantes do quadro de vencedores de preços simples, que
constam nas folhas 1028, 1029, 1030, 1031, 1032 e 1033 e a proposta
de preços apresentada, os quais independentemente de
transcrição, fazem parte deste instrumento, naquilo que não o
contrarie.
Programa de Trabalho: 1401.103010064 2.217 3390.32.00

Fonte/Ficha: 00/39 e 44/40

Valor Total: R$ 192.350,00

Data da assinatura: 18/01/2018

                                     Vânia Lucia Vieira Huguenin
                                    Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018

Advindo do processo administrativo nº 1900.471.2017, que originou
o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 057/
2017 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a
empresa DISKMED PÁDUA DISTRIBUIDRA DE
MEDICAMENTOS LTDA.

Objeto: Futura e eventual aquisição de medicamentos Excepcionais
de Referencia a serem fornecidos para os usuários do Sistema Único
de Saúde com Mandado Judicial, relativo aos itens 04, 24, 25, 28, 29,
35, 43, 46, 47, 49, 52, 53, 54, 56, 60, 65, 66, 67, 68, 78, 80, 81, 84, 93,
100, 110, 123, 125, 136, 138, 140, 145, 146, 147, 148, 155, 156, 159, 160
constantes do quadro de vencedores de preços simples, que
constam nas folhas 1034, 1035, 1036 e 1037 e a proposta de preços
apresentada, os quais independentemente de transcrição, fazem
parte deste instrumento, naquilo que não o contrarie.

Programa de Trabalho: 1401.103010064 2.217 3390.32.00

Fonte/Ficha: 00/39 e 44/40

Valor Total: R$ 293.677,00

Data da assinatura: 18/01/2018

Vânia Lucia Vieira Huguenin
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2018

Advindo do processo administrativo nº 1900.471.2017, que originou
o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 057/
2017 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a
empresa ESPECIFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA .

Objeto: Futura e eventual aquisição de medicamentos Excepcionais
de Referencia a serem fornecidos para os usuários do Sistema Único
de Saúde com Mandado Judicial, relativo aos itens 23, 27, 38, 39, 40,
41, 42, 48, 71, 76, 87, 121, 148, 150 constantes do quadro de
vencedores de preços simples, que constam nas folhas 1038  e 1039
e a proposta de preços apresentada, os quais independentemente
de transcrição, fazem parte deste instrumento, naquilo que não o
contrarie.

Programa de Trabalho: 1401.103010064 2.217 3390.32.00

Fonte/Ficha: 00/39 e 44/40

Valor Total: R$ 97.798,20

Data da assinatura: 18/01/2018

Vânia Lucia Vieira Huguenin
Secretária Municipal de Saúde



4
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02 - Nº 05
18 de Janeiro de 2018

        EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2018

Advindo do processo administrativo nº 1900.471.2017, que originou
o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 057/
2017 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e
a empresa MEDICON RIO FARMA LTDA.

Objeto: Futura e eventual aquisição de medicamentos Excepcionais
de Referencia a serem fornecidos para os usuários do Sistema
Único de Saúde com Mandado Judicial, relativo aos itens 07, 20, 21,
44, 55, 57, 70, 85, 101, 117, 120, 139 constantes do quadro de
vencedores de preços simples, que constam nas folhas 1042 e 1043
e a proposta de preços apresentada, os quais independentemente
de transcrição, fazem parte deste instrumento, naquilo que não o
contrarie.

Programa de Trabalho: 1401.103010064 2.217 3390.32.00

Fonte/Ficha: 00/39 e 44/40

Valor Total: R$ 24.788,60

Data da assinatura: 18/01/2018

                              Vânia Lucia Vieira Huguenin
                             Secretária Municipal de Saúde

    EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2018

Advindo do processo administrativo nº 1900.471.2017, que originou
o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 057/
2017 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e
a empresa SOGAMAX LTDA.

Objeto: Futura e eventual aquisição de medicamentos Excepcionais
de Referencia a serem fornecidos para os usuários do Sistema
Único de Saúde com Mandado Judicial, relativo aos itens 36, 69, 72,
75, 96, 102, 104, 105, 135, 158 constantes do quadro de vencedores
de preços simples, que constam nas folhas 1044 e 1045 e a proposta
de preços apresentada, os quais independentemente de transcrição,
fazem parte deste instrumento, naquilo que não o contrarie.

Programa de Trabalho: 1401.103010064 2.217 3390.32.00

Fonte/Ficha: 00/39 e 44/40

Valor Total: R$ 132.460,00

Data da assinatura: 18/01/2018

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2018

Advindo do processo administrativo nº 1900.471.2017, que originou
o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 057/
2017 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e
a empresa MR HOSPITALAR LTDA ME.

Objeto: Futura e eventual aquisição de medicamentos Excepcionais
de Referencia a serem fornecidos para os usuários do Sistema
Único de Saúde com Mandado Judicial, relativo aos itens 08, 13, 16,
30, 31, 33, 74, 82, 86, 90, 97, 108, 114, 119, 122, 134, 151 constantes
do quadro de vencedores de preços simples, que constam nas
folhas 1040 e 1041 e a proposta de preços apresentada, os quais
independentemente de transcrição, fazem parte deste instrumento,
naquilo que não o contrarie.

Programa de Trabalho: 1401.103010064 2.217 3390.32.00

Fonte/Ficha: 00/39 e 44/40

Valor Total: R$ 38.556,60

Data da assinatura: 18/01/2018

                             Vânia Lucia Vieira Huguenin
                            Secretária Municipal de Saúde

                              Vânia Lucia Vieira Huguenin
                             Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Aquisição de cestas básicas para atender a demanda das famílias
cadastradas nos CRAS de referência, cf. anexo I do edital. LOCAL E DATA:
06 de fevereiro de 2018, às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal
de Cordeiro. EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2018, disponível
EXCLUSIVAMENTE no site http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do
dia 23/01/2018. Valor estimado/máximo: R$ 141.170,00.

Cordeiro, 17 de janeiro de 2018.

Letícia R. Reis do Nascimento
Secretária de Assistência Social e Direitos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Ref. a contratação de empresa para locação de veículos destinados
a carregamento de resíduos sólidos e limpeza urbana, cf. anexo I do edital.
LOCAL E DATA: 07 de fevereiro de 2018, às 13h, na Sala de Licitações da
Prefeitura Municipal de Cordeiro. EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº.
003/2018 , disponível EXCLUSIVAMENTE  no site http://
www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 22/01/2018. Valor estimado/máximo:
R$ 758.928,00.

Cordeiro, 17 de janeiro de 2018.

Luciano Lopes de Carvalho
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



5
Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  02- Nº 05
18 de Janeiro de 2018

EXTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
CONTROLADORIA GERAL

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO DE LEANDRO JOSÉ MONTEIRO DA SILVA. A CONTROLADORA GERAL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, CITA E INTIMA Vossa Sª. para comparecer aos autos Processo Administrativo nº. 067/2018, para prestar esclarecimento e documentação
comprobatória referente à concessão de adiantamento, conforme processo financeiro 758/5017 e processo administrativo nº. 3826/2015. E para que chegue
ao conhecimento de todos, e ninguém possa alegar desconhecimentos dos fatos. Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos
supramencionados para, no prazo de 05 (CINCO) dias úteis. Não sendo apresentados esclarecimento e documentos comprobatórios, o interessado será
considerado revel. Será o presente edital, por extrato, publicado na forma da lei.

                                                                                          SANDRA DA SILVA LAURINDO
                                                                                                       Controladora Geral

A PREFEITURA DE CORDEIRO, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração – Setor de Licitação, torna pública o seu
PLANO ESTIMATIVO DE COMPRAS MUNICIPAL PARA OS PEQUENOS NEGÓCIOS, doravante denominado PECOMPE, para a
quarta semana de janeiro, visando implementar o tratamento diferenciado estabelecido na Lei Complementar Federal nº 123/06 e previsto no
o art. 24, IV da Lei Municipal nº 1.642, de 18 de outubro de 2011, e regulamentação do Decreto 105, de 29 de setembro de 2017, com o firme
propósito de ampliar a participação dos Pequenos Negócios nas aquisições de bens e serviços do Poder Executivo.

                  

A Prefeitura Municipal de Cordeiro convoca os Pequenos Negócios a se cadastrarem como possíveis fornecedores junto ao município,
através do Setor de Compras, com sede na Prefeitura Municipal, devendo estes estarem atentos aos meios de divulgação e atualização do
PECOMPE, a saber: I) Diário Oficial do Município; II) site da Prefeitura; III) Mural de Licitações; IV) Sala do Empreendedor de Cordeiro.
Os interessados deverão proceder à retirada dos respectivos editais de licitação no site oficial da Prefeitura http://www.cordeiro.rj.gov.br/
licitacao.
                                                                                                 ANDRÉ LUIS CRUZ MION

Secretário Municipal de Administração

                                                                                                                  ERRATA
O AVISO DE LICITAÇÃO publicado neste periódico, no dia 16/01/2018, referente à Tomada de Preços nº 002/2018, cujo objeto trata-se de
Contratação de empresa especializada para a exploração de áreas comerciais, gestão, organização, comercialização, realização,
produção,bem como exploração e prestação de serviços em geral do evento Carnaval - 2018, a ser realizado de 10 a 13/02/2018, encontrava-
se com a data e horário do certame equivocados: 02 de Fevereiro de 2018, ás 15h. Na realidade, o referido certame será realizado no dia 05
de Fevereiro de 2018, ás 13h, na Av. Presidente Vargas, 42/54 - Centro - Cordeiro/RJ. O Edital de Tomada de Preço nº 002/2018 poderá ser
retirado exclusivamente pelo site www.cordeiro.rj.gov.br. a partir do dia 18/01/2018.

                                                                                               Cordeiro, 17 de Janeiro de 2018
                                                                                                  FABRICIO BARROS PINTO
                                                                                                         Chefe de Gabinete

 AVISO DE LICITAÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para exploração de áreas comerciais, gestão, organização, comercialização, realização,
producão, bem como exploração e prestação de serviços em geral do evento Carnaval - 2018, a ser realizado de 10 a 13/02/2018, conforme
Termo de Referência do Edital. A contratação referida se trata de valor global pago pela municipalidade à empresa vencedora. LOCAL E
DATA: 05 de Fevereiro de 2018, às 13h, Av. Presidente Vargas, 42/54 - Centro - Cordeiro-RJ. Edital de Tomada de Preço Nº 002/2018,
disponível exclusivamente pelo site: www.cordeiro.rj.gov.br, a partir do dia 18/01/2018. Valor: R$ 65.666,67.

                                                                                               Cordeiro, 17 de Janeiro de 2018
                                                                                                  FABRICIO BARROS PINTO
                                                                                                         Chefe de Gabinete



ANO  02- Nº 05
18 de Janeiro de 2018

Diário Oficial
CORDEIRO6

PORTARIA Nº 027/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI. RESOLVE:

NOMEAR a servidora KELLY SILVA BONIFÁCIO, matrícula n.º 400121297, para compor a Equipe de Pregão nomeada pela Portaria nº 207/
2017, como Pregoeira Substituta, com a finalidade de substituir o Pregoeiro Titular, em ausências ou impedimentos. Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

             Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2018.

                     LUCIANO RAMOS PINTO
                                      Prefeito

 AVISO DE CHAMADA PÚBLICA nº 002/2018

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa de
Aquisição de Alimentos – PAA, modalidade Compra Institucional, conforme especificações contidas no edital. Estimativa: R$ 73.492,60

Data da Audiência Pública de abertura dos envelopes: 02 de fevereiro de 2018, às 13:00 horas, na Sala de Licitações, na Avenida Presidente
Vargas, n.º 42/54.

Local de retirada do edital: Sala do Empreendedor, situada na Avenida Presidente Vargas, n.º 42/54, ou pelo site www.cordeiro.rj.gov.br, a
partir do dia 22 de janeiro. Telefones para contato: (22) 2551-0145/0616/0593

                                                                                                    LUCIANO RAMOS PINTO
                                                                                                                    Prefeito


